
FUNKCE A VYHLEDÁVÁNÍ NA PORTÁLE 
KNIHOVNY.CZ

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Moravská zemská knihovna



Umožnit přístup ke službám, fondům a informacím 
o českých knihovnách z jednoho místa

Původní myšlenka je stále platná:

KOMUKOLIV KDYKOLIV ODKUDKOLIV



Cílová skupina

VŠICHNI – PLACENO Z ROZPOČTU MK

NENABÍZÍME PRODKUT, ALE 
POMOC S VYŘEŠENÍM PROBLÉMU 

UŽIVATELE

KNIHOVNÍCI – UŽIVATELÉ I 
POMOCNÍCI



Základní čísla

100 zapojených 
knihoven (srpen 24)

Nově: univerzitní 
knihovny (UPOL, VŠE)

3000 
přihlášených

uživatelů

22 dalších zdrojů +
14 digitálních 

knihoven

19 500 000 
záznamů v 

národních zdrojích



Návštěvnost portálu



Nové uživatelské rozhraní

• Vyšší rychlost
• Lepší zabezpečení
• Úprava některých funkcí – citace, filtry
• Grafická úprava
• Optimalizace pro mobilní zařízení
• Dostupnost článků v zahraničních zdrojích





Zapojené zdroje

Souborný katalog ČR 
Open Library

Manuscriptorium
Bibliographia medica Čechoslovaca

Normy (ČSN) 
Patenty 

Zákony pro lidi 
Osobnosti regionu 

Pedagogická bibliografická databáze 
Česká terminologická databáze knihovnictví 

a informační vědy (TDKIV) 
Výběr článků v českých novinách, časopisech 

a sbornících ANL

K
A

T
A

L
O

G
Y

 

Z
A

P
O

J
E

N
Ý

C
H

 

K
N

I
H

O
V

E
N

Z
A

H
R

A
N

I
Č

N
Í
 

Z
D

R
O

J
E

Nově: 2 producenti e-knih: BookPort a Palmknihy



Zahraniční zdroje

• Rozsáhlý index zahraničních licencovaných databází, vědeckých 
informací a recenzovaných publikací

• Většina dokumentů je přístupná elektronicky
• Některé zdarma, jinde je nezbytná registrace v určité knihovně
• Jsou zde k dispozici i české dokumenty
• Nutnost hledat v angličtině
• U některých zdrojů - proklik přímo na fulltext článku



Výhody a nevýhody

Více knihovních katalogů 
pod jednou střechou nabízí 

více informací

Součástí portálu jsou 
i elektronické zdroje

Sloučené čtenářské účty, 
jeden způsob přihlášení

Zviditelnění knihovny, jejího 
fondu a služeb

Velké množství informací 
v kombinaci s náročnějším 

hledáním

Každá knihovna má jinou 
terminologii

Portál nenabízí všechny služby 
knihoven

Některé služby jsou funkční 
jenom pro některé knihovny



Co aktuálně řešíme?

• Propagace portálu vůči veřejnosti i vůči knihovnám = 
navýšení uživatelů portálu 

• Snaha o častější využívání portálu akademickým světem
• Zacílení na skupinu středoškolských studentů
• Větší důraz na grafické a audiovizuální prvky 
• Inspirační seznamy jako nástroj sdílení obsahu
• Výzkumy informačních potřeb uživatelů
• Vzdělávání v práci s portálem



Propagační materiály



Užitečné funkce portálu

PŘIHLÁŠENÍ DO 

ČTENÁŘSKÉHO 

KONTA

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 

PLNÉHO TEXTU A 

E-KNIH

SLUŽBA ZÍSKEJ

VYHLEDÁVÁNÍ V 

ÚRYVCÍCH 

PLNÝCH TEXTŮ A 

OBSAZÍCH

SEZNAMY 

OBLÍBENÝCH 

ZDROJŮ

GENEROVÁNÍ 

CITACÍ A CITACE 

PRO



Fotografie v adresáři knihoven

• Knihovny si mohou nově přes 
Obalkyknih.cz vkládat fotografie 
svých budov

• Odkaz na návod šel i v 
Eduletteru 2/2022

https://knihovny.us20.list-manage.com/track/click?u=98fe15f3a8982bbe2ffeb5b10&id=80c92a69ea&e=f7986ae48f


Adresář knihoven pro vložení na web

• Adresář obsahuje seznam českých 
knihoven uspořádaný podle jednotlivých 
regionů. Knihovny v adresáři lze filtrovat 
podle jejich názvu či podle názvu obce. Po 
kliknutí na název knihovny je návštěvník 
přesměrován na stránku s podrobnými 
informacemi o dané knihovně. Adresář si 
můžete prohlédnout a vyzkoušet zde.

• Adresář knihoven můžete na váš web 
vložit během chvíle podle jednoduchého 
návodu na webu knihovny.cz.

https://knihovny.us20.list-manage.com/track/click?u=98fe15f3a8982bbe2ffeb5b10&id=3ff11d72df&e=e7ba1f689e
https://knihovny.us20.list-manage.com/track/click?u=98fe15f3a8982bbe2ffeb5b10&id=39ae0cdd82&e=e7ba1f689e
https://knihovny.us20.list-manage.com/track/click?u=98fe15f3a8982bbe2ffeb5b10&id=39ae0cdd82&e=e7ba1f689e


Citace

• Generování citací všech dokumentů v Národních 
zdrojích 

• Spolupráce s Citace.com a CitacePRO
• Výběr z několika citačních stylů s možností 

individuálního nastavení
• Export citací do různých citačních manažerů 

(CitacePRO, Refworks, Endnote)



• Na rozdíl od běžných OPACů prohledává portál obsahy a 
plné texty

• Doplnění vyhledávání přes názvy nebo klíčová slova –
vhodné pro rešerše

• Ideální pro vyhledávání termínu, o kterém víme, že mu 
může být věnována celá kapitola nebo část textu, ale ne 
celá kniha

• Nebo pro vyhledávání pojmu, který je obsažen v určitém 
typu dokumentu (např. legislativním)

Vyhledávání



TDKIV



Služba Získej

• Vyvíjí a provozuje Národní technická knihovna
https://ziskej.techlib.cz/

• Cena za službu je 70 Kč
• Dodání dokumentu z jiné knihovny a vrácení zpět
• Vyzvednutí v knihovně uživatele, kterou si zadal v 

objednávce
• Na stejné místo se i vrací
• Výpůjční lhůta na 1 měsíc, dle podmínek domovské knihovny

https://ziskej.techlib.cz/


Objednání online



Služba EDD

• Ke službě MVS je v ZÍSKEJ nově dostupná i služba EDD
• Knihovny zapojené v ZÍSKEJ si nově mohou aktivovat službu 

elektronického dodávání dokumentů (EDD), nutno 
kontaktovat Národní technickou knihovnu 

• Po aktivaci budou čtenáři knihovny moci zadávat objednávky 
EDD v portálu Knihovny.cz. 

• Službu si knihovna může aktivovat jako žádající i dožádaná 
knihovna.



Statistiky: nejvíce vyhledávaní autoři

Josef Holomáč, 1960- 2536

Jaroslav Turánek, 1958- 1001

Jožina Ducháčková, 1950- 397

František Uher, 1964- 303

Jakub Kautzner, 1981- 164

Martin Schmarcz, 1965- 143

Oldřich Pakosta, 1953- 123

Eva Deylová, 1910-1987 107

Ladislav Chvalkovský 103



Statistiky: nejvíce vyhledávaná díla

Cibulkovy seznamy spolupracovníků StB 1800

Ďábel na kříži 1514

Prostopášné příběhy : večerní erotické čtení na dobrou noc 724

Plantážníkova dcera, Měsíční království a jiné povídky 682

Hemangiomy jater – kdy indikovat invazivní léčbu? 567

Letuškou v Emirátech 514

Berní rula : generální rejstřík ke všem svazkům ... 495

Nicolae Ceauşescu : život a smrt jednoho diktátora 488

Kvalitativní výzkum : základní teorie, metody a aplikace 482

Podzimní boogie-woogie 439

Vysněná cesta do oblak : 5. díl z cyklu "Zahradnice z předměstí" 392

Atlas odlehlých ostrovů : padesát ostrovů, které jsem nikdy 

nenavštívila a nikdy nenavštívím 382

Písně dne a noci ; Písně noci a dne 370

Znak (erb) prvního cechu brněnských bradýřů a lazebníků nalezen 368

Diferenciální diagnostika „scapula alata“ 346

Romsko-český a česko-romský kapesní slovník 333

Táborské listy : Jihočeské listy 313

WHOQOL-BREF, WHOQOL-100 : World Health Organization Quality 

of Life Assessment : příručka pro uživatele české verze dotazníků 

kvality života Světové zdravotnické organizace 307

Jaroslav Poříz a Lucie Výborná : taková normální rodinka 299

Domácí výroba vína : vlastní víno z hroznů, ovoce, bylinek a e 296

Kriminalistika : časopis pro kriminalistickou teorii a praxi 288

Hobit : aneb Cesta tam a zase zpátky 272

Bílá Voda 259

Leukocytóza – příčiny, diagnostika a diferenciální diagnostika zvýšeného počtu a 

jednotlivých typů leukocytů 253

Babička : Obrazy venkovského života 249

Z ničeho nic 247

Tajná zbraň na Ussuri : záhady sovětsko-čínského konfliktu z března 1969 240

Pedagogika volného času : [teorie, praxe a perspektivy mimoškolní výchovy a zařízení 

volného času] 235

WHOQOL-OLD : příručka pro uživatele české verze dotazníku Světové zdravotnické 

organizace pro měření kvality života ve vyšším věku 227

Hubička : Libreto opery o dvou dějstvích s proměnou 226

Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince - úroveň B2 : (cvičná sada) 225

Arecibo 223

Dějiny filmu : Přehled světové kinematografie 223

Motorické schopnosti 218

Skleněné korálky 218

Krizové centrum psychiatrické kliniky FNsP Bohunice, Brno 217

Reoperace při aseptickém uvolnění totální endoprotézy kyčelního kloubu 213

Uničovský zpravodaj : noviny města Uničova 209

Ostrov duchů 207

Domácí zabijačka : hra o jednom dějství na motivy toiletního horroru Járy Cimrmana 

"Nebyl tady Babinský?" 202



CHYBY V METADATECH











ISBN
80-
85194
-75-9



ISBN 80-86349-08-X



Tematické weby



POZNEJTE.KNIHOVNY.CZ



ONLINE.KNIHOVNY.CZ



CTENIDETEM.KNIHOVNY.CZ



Děkuji za pozornost
Kontakt:

iva.zadrazilova@mzk.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Nové uživatelské rozhraní
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Fotografie v adresáři knihoven
	Snímek 15: Adresář knihoven pro vložení na web
	Snímek 16
	Snímek 17: Vyhledávání
	Snímek 18: TDKIV
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: CHYBY V METADATECH
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

